
МИНИСТЕРСТВО iOC Г, il, ;и РЕСПУБЛИКИ ТЫВА ! 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО ‘
Регистрационный № *ГП7~

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АРГА-АРЫГ АЖЫЛ-АГЫЙЫ БОЛГАШ  
БОЙДУС АЖЫГЛАЛЫНЫН ЯАМЫЗЫ

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
_______ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА_______

Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных 
вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или

несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) при 
осуществлении регионального государственного экологического и 

геологического контроля (надзора)

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований) при осуществлении регионального 
государственного экологического контроля (надзора);

форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на 
которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований) при осуществлении регионального 
государственного геологического контроля (надзора).

2. Должностным лицам Министерства лесного хозяйства и 
природопользования Республики Тыва, при осуществлении регионального 
государственного экологического контроля (надзора) и регионального 
государственного геологического контроля (надзора) руководствоваться 
пунктом 1 настоящего приказа.

г. Кызыл

ПРИКАЗ 

« / # »  2022 г. № Yd'V



3. Разместить настоящий приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www. pra vo. gov ,ru) и официальном сайте 
Министерства лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра лесного хозяйства и природопользования Республики 
Тыва Ондара Г.С-Д.

Министр лесного хозяйства и 
природопользования Республики Тыва



Утверждена 
приказом Министерства лесного 

хозяйства 
и природопользования Республики 

Тыва
ОТ «ЛЦ » jmpsryp, 2022г. 

№  J1 &

Место для QR-кода

Форма проверочного листа 
(списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) при осуществлении 

регионального государственного экологического контроля (надзора)

1. Наименование контрольного (надзорного) органа: Министерство лесного хозяйства и 
природопользования Республики Тыва (далее -  Министерство)

2. Проверочный лист утвержден приказом Министерства от ____________________
№________ «Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы
на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 
обязательных требований) при осуществлении регионального государственного экологического и 
геологического контроля (надзора)».

3. Вид контрольного (надзорного) мероприятия

4. Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого проводится 
контрольное (надзорное) мероприятие

5. Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 
предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН) и (или) 
основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя (далее -  
ИП), адрес регистрации гражданина или ИП, наименование юридического лица, его ИНН и (или) 
основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми 
лицами 

6. Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного
листа



7. Реквизиты решения Министерства о проведении контрольного (надзорного) мероприятия

2

8. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия

9. Должность, фамилия и инициалы должностного лица Министерства, в должностные 
обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля, должностным регламентом 
или должностной инструкцией входит осуществление полномочий проведение контрольных 
(надзорных) мероприятий, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего 
проверочный лист (далее -  инспектор)

10. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 
обязательных требований:
№ Вопросы, отражающие Реквизиты Ответы на
п/ содержание обязательных нормативных правовых вопросы Приме
п требований актов, с указанием их Да Нет Не чание

структурных единиц, отн (обяза
которыми установлены осит тельно

обязательные ься заполн
требования ению в

случае
графы

«не
относи
ться»)

Государственный учет объектов, оказывающих негативное воздействие на
окружающую среду

Обеспечена ли юридическим пункт 1 статьи 4.1, пункт
лицом, индивидуальным 1 статьи 69.2
предпринимателем постановка Федерального закона от
объектов, оказывающих 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об
негативное воздействие на охране окружающей



окружающую среду, на 
государственный учет?

среды» (далее -  
Федеральный закон № 7- 

ФЗ)
2. Подало ли юридическое лицо, 

индивидуальный 
предприниматель заявку о 
постановке на государственный 
учет объектов, оказывающих 
негативное воздействие на 
окружающую среду, не позднее 
чем в течение шести месяцев со 
дня начала эксплуатации 
указанных объектов?

пункт 2 статьи 69.2 
Федерального закона № 7-ФЗ

пункт 2 статьи 69.2 
Федерального закона № 7- 

ФЗ

3. Обеспечено ли юридическим 
лицом, индивидуальным 
предпринимателем 
предоставление полной и 
достоверной информации, 
содержащейся в заявлении о 
постановке на государственный 
учет объектов, оказывающих 
негативное воздействие на 
окружающую среду?

пункт 1 статьи 69 
Федерального закона № 7- 

ФЗ;
статья 8.5 КоАП РФ

4. Представлена ли юридическим 
лицом, индивидуальным 
предпринимателем с целью 
актуализации сведений об 
объектах, оказывающих 
негативное воздействие на 
окружающую среду, 
следующая информация (далее
-  информация об изменениях):
- о замене юридического лица 
или индивидуального 
предпринимателя, 
осуществляющих 
хозяйственную и (или) иную 
деятельность на объекте, 
оказывающем негативное 
воздействие на окружающую 
среду;

абзацы второй и третий 
пункта 6 статьи 69.2 

Федерального закона № 7- 
ФЗ

о реорганизации 
юридического лица в форме



преобразования;
- об изменении наименования 
юридического лица;
- об изменении адреса (места 
нахождения) юридического 
лица;

об изменении фамилии, 
имени, отчества (при наличии) 
индивидуального 
предпринимателя;

об изменении места 
жительства индивидуального 
предпринимателя;
- об изменении реквизитов 
документа, удостоверяющего 
личность индивидуального 
предпринимателя;

об изменении места 
нахождения объекта, 
оказывающего негативное 
воздействие на окружающую 
среду?

5. Представлена ли юридическим 
лицом, индивидуальным 
предпринимателем 
информация об изменениях, 
указанных в абзацах втором и 
третьем пункта 6 ст. 69.2 
Федерального закона № 7-ФЗ, в 
срок не позднее чем через 
тридцать дней со дня 
государственной регистрации 
таких изменений?

пункт 7 статьи 69.2 
Федерального закона № 7- 

ФЗ

6. Представлена ли юридическим 
лицом, индивидуальным 
предпринимателем с целью 
актуализации сведений об 
объектах, оказывающих 
негативное воздействие на 
окружающую среду, 
следующая информация:
- об изменении характеристик 
технологических процессов 
основных производств, 
источников загрязнения 
окружающей среды;

абзацы четвертый и пятый 
пункта 6 статьи 69.2 

Федерального закона № 7- 
ФЗ



- об изменении характеристик 
технических средств по 
обезвреживанию выбросов, 
сбросов загрязняющих 
веществ, технологий 
использования,
обезвреживания и размещения 
отходов производства и 
потребления?

7. Представлены ли юридическим 
лицом, индивидуальным, 
предпринимателем сведения о 
прекращении деятельности на 
объекте, оказывающем 
негативное воздействие на 
окружающую среду, с целью 
снятия с государственного 
учета такого объекта?

пункт 11 статьи 69.2 
Федерального закона № 7- 

ФЗ

Подготовка в области охраны окружающей среды и экологической безопасности
8. Имеют ли подготовку в области 

охраны окружающей среды и 
экологической безопасности:
- руководители организаций;

пункт 1 статьи 73 
Федерального закона № 7- 

ФЗ;
статья 60 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 

273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации»

- специалисты, ответственные 
за принятие решений при 
осуществлении хозяйственной 
и иной деятельности, которая 
оказывает или может оказать 
негативное воздействие на 
окружающую среду?

Внесение платы за негативное воздействие на окружающую среду
9. Внесена ли плата за негативное 

воздействие на окружающую 
среду (далее - плата) 
юридическими лицами и 
индивидуальными 
предпринимателями, 
обязанными вносить плату 
(далее - лица, обязанные 
вносить плату)?

абзац первый пункта 1 
статьи 16.1, пункты 2,3 

статьи 16.4 Федерального 
закона № 7-ФЗ

10. Внесена ли плата не позднее 1- 
го марта года, следующего за 
отчетным периодом 
(календарным годом)?

пункты 2, 3 статьи 16.4 
Федерального закона № 7- 

ФЗ

И. Внесены ли лицами, 
обязанными вносить плату, 
квартальные авансовые 
платежи не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за

пункты 2, 3 статьи 16.4 
Федерального закона № 7- 

ФЗ



последним месяцем I, II и III 
кварталов текущего отчетного 
периода (календарного года), за 
исключением субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства?

12. Представлена ли в 
Росприроднадзор декларация о 
плате за негативное 
воздействие на окружающую 
среду не позднее 10-го марта 
года, следующего за отчетным 
периодом (календарным 
годом)?

пункты 2, 5 статьи 16.4 
Федерального закона № 7- 

ФЗ

13. Представлена ли лицом, 
обязанным вносить плату, 
полная и достоверная ин
формация в декларации о плате 
за негативное воздействие на 
окружающую среду?

Порядок представления 
декларации о плате за 

негативное воздействие на 
окружающую среду, 

утвержденный приказом 
Министерства природных 

ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 

10.12.2020 № 1043; 
статья 8.5 Кодекса 

Российской Федерации об 
административных 

правонарушениях (далее -  
КоАП РФ)

Охрана окружающей среды
14. Имеются ли разрешения на 

временные выбросы, 
разрешения на временные 
сбросы, выдаваемые в порядке, 
установленном Правительством 
Российской Федерации, при 
невозможности соблюдения 
нормативов допустимых 
выбросов, нормативов 
допустимых сбросов на 
действующих стационарных 
источниках и (или) 
совокупности стационарных 
источников, расположенных на 
объекте, оказывающем 
негативное воздействие на

пункт 6 статьи 23.1 
Федерального закона № 7- 

ФЗ



окружающую среду?
15. Проводится ли оценка 

воздействия на окружающую 
среду, которая может оказать 
прямое или косвенное 
воздействие на окружающую 
среду, независимо от 
организационно-правовых 
форм собственности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей?

пункт 1 статьи 32 
Федерального закона № 7- 

ФЗ

16. Соблюдены ли требования в 
области охраны окружающей 
среды:

статьи 35, 36, 38-46 
Федерального закона № 7- 

ФЗ
при осуществлении
территориального
планирования,
градостроительного
зонирования и планировки
территории?
при архитектурно- 
строительном проектировании, 
строительстве, реконструкции, 
капитальном ремонте объектов 
капитального строительства?
при вводе в эксплуатацию 
объектов капитального 
строительства?
при эксплуатации, выводе из 
эксплуатации и сносе объектов 
капитального строительства?
при архитектурно- 
строительном проектировании, 
строительстве, реконструкции, 
капитальном ремонте, вводе в 
эксплуатацию, эксплуатации и 
выводе из эксплуатации 
объектов энергетики?
при архитектурно- 
строительном проектировании, 
строительстве, реконструкции, 
капитальном ремонте, вводе в 
эксплуатацию, эксплуатации и 
выводе из эксплуатации 
военных и оборонных 
объектов, вооружения и 
военной техники?
при осуществлении



деятельности в сфере сельского 
хозяйства?
при мелиорации земель?
в сфере водоснабжения и 
водоотведения?
при размещении новых 
населенных пунктов и их 
развитии?
при производстве и 
эксплуатации автомобильных и 
иных транспортных средств?
при осуществлении 
деятельности в области 
геологического изучения, 
разведки и добычи 
углеводородного сырья, а 
также при переработке 
(производстве),
транспортировке, хранении, 
реализации углеводородного 
сырья и произведенной из него 
продукции?

17 Соблюдаются ли требования в 
области охраны окружающей 
среды при обращении с 
отходами производства и 
потребления?

статья 51 
Федерального закона № 7- 

ФЗ

18. Соблюдаются ли требования в 
области охраны окружающей 
среды при установлении, 
изменении, прекращении 
существования зон с особыми 
условиями использования 
территорий, создаваемых в 
целях охраны окружающей 
среды?

статья 52 
Федерального закона № 7- 

ФЗ

19. Соблюдается ли охрана 
озонового слоя атмосферы?

статья 54 
Федерального закона № 7- 

ФЗ
20. Принимаются ли необходимые 

меры по предупреждению и 
устранению негативного 
воздействия шума, вибрации, 
электрических,
электромагнитных, магнитных 
полей и иного негативного 
воздействия на окружающую 
среду в населенных пунктах, 
зонах отдыха, местах обитания 
диких зверей и птиц, в том

статья 55 
Федерального закона № 7- 

ФЗ



числе их размножения, на 
естественные экологические 
системы и природные 
ландшафты?

21. Осуществляется ли 
производственный 
экологический контроль в 
соответствии с установленными 
требованиями, документируют 
информацию и хранят ли 
данные, полученные по 
результатам осуществления 
производственного 
экологического контроля?

пункты 2-7 статьи 67 
Федерального закона № 7- 

ФЗ

22. Разрабатывается ли и 
утверждается план 
мероприятий по охране 
окружающей среды?

статья 67.1 
Федерального закона № 7- 

ФЗ

23 Проводилась ли экологическая 
экспертиза техническими 
регламентами и 
законодательством в области 
охраны окружающей среды?

статьи 1 и 2 
Федерального закона от 

23.11.1995 №174-ФЗ 
«Об экологической 

экспертизе»
24. Сообщают ли лица 

своевременно полную и 
достоверную информацию:

пункт 2 части 4 статьи 8 
Федерального закона от 

27.07.2006 № 149-ФЗ 
«Об информации, 
информационных 

технологиях и о защите 
информации»

- о состоянии окружающей 
среды и природных ресурсах?
- об источниках загрязнения 
окружающей среды и 
природных ресурсов или иного 
вредного воздействия на 
окружающую среду и 
природные ресурсы;?
- о состоянии земель, водных 
объектов и других объектов 
окружающей среды?

25. Абоненты, объекты 
капитального строительства 
которых подключены 
(технологически 
присоединены) к 
централизованной системе 
водоотведения, заключают с 
гарантирующими 
организациями договоры 
водоотведения. Абоненты, 
объекты капитального

пункт 5 статьи 7 
Федерального закона 

от 07.12.2011 №416-ФЗ 
«О водоснабжении» 

(далее - Федеральный 
закон)

№ 416-ФЗ



10

строительства которых 
подключены (технологически 
присоединены) к 
централизованной системе 
водоснабжения и не 
подключены (технологически 
не присоединены) к 
централизованной системе 
водоотведения, заключают 
договор водоотведения с 
гарантирующей организацией 
либо договор с организацией, 
осуществляющей вывоз жидких 
бытовых отходов и имеющей 
договор водоотведения с 
гарантирующей организацией.

26 Соблюдаются ли: пункт 4 статьи 30.1 
Федерального закона 

№ 416-ФЗ
- нормативы допустимых 
сбросов абонента, лимиты на 
сбросы?
- нормативы по объему 

сточных вод и нормативы 
водоотведения по составу 
сточных вод?
- требования к составу и 
свойствам сточных вод, 
отводимых
в централизованные системы 
водоотведения, 
устанавливаемые 
в целях предотвращения 
негативного воздействия на 
работу централизованной 
системы водоотведения, а 
также принимаются меры по 
соблюдению указанных 
нормативов и требований?

27 Осуществляется ли контроль 
состава и свойств сточных вод, 
отводимых абонентами в 
централизованную систему 
водоотведения, организацией, 
осуществляющей 
водоотведение, либо 
уполномоченной ею 
организацией в соответствии с 
программой контроля состава и 
свойств сточных вод в порядке, 
установленном Правительством 
Российской Федерации?

пункты 4 и 5 статьи 
30.3 Федерального закона 

№ 416-ФЗ



11

28. Соблюдаются ж  правила 
осуществления организацией, 
контроля состава и свойств 
сточных вод, сбрасываемых 
абонентами в 
централизованную систему 
водоотведения (канализации)?

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации от 
22.05.2020 № 728 

«Об утверждении Правил 
осуществления контроля 

состава и свойств сточных 
вод и о внесении 

изменений и признании 
утратившими силу 
некоторых актов 
Правительства 

Российской Федерации»
29. Установлены ли нормативы по 

объему сточных вод на весь 
объем сточных вод, отводимых 
абонентами в 
централизованные системы 
водоотведения?

пункт 137 Правил 
холодного водоснабжения 

и водоотведения, 
утвержденных 

постановлением 
Правительства 

Российской Федерации от 
29.07.2013 № 644

30. Определены ли НДВ, НДС для 
стационарного источника и 
(или) совокупности 
стационарных источников в 
отношении загрязняющих 
веществ, включенных в 
перечень загрязняющих 
веществ, установленный 
Правительством Российской 
Федерации, расчетным путем 
на основе нормативов качества 
окружающей среды, в том 
числе нормативов предельно 
допустимых концентраций, с 
учетом фонового состояния 
компонентов природной среды?

Распоряжение 
Правительства РФ от 
08.07.2015 № 1316-р

31. Предоставляют ли юридические 
лица и индивидуальные 
предприниматели, 
осуществляющие деятельность 
на объектах II и III категории, 
подлежащих региональному 
государственному 
экологическому надзору, 
представляют Отчет в орган 
исполнительной власти 
субъекта Российской 
Федерации, осуществляющий

приложение 2 к приказу 
Минприроды России от 

28.02.2018 № 74 
«Об утверждении 

требований к содержанию 
программы 

производственного 
экологического контроля, 

порядка и сроков 
представления отчета об 

организации и о 
результатах



12

региональный государственный 
экологический надзор, по месту 
осуществления деятельности?

осуществления 
производственного 

экологического контроля»
32. Установлены ли требования к 

составу программы повышения 
экологической эффективности, 
материалам ее обоснования и 
порядку ее разработки?

пункты 1-11 Правил 
разработки программы 

повышения экологической 
эффективности, 

утвержденных приказом 
Минприроды России от 

17.12.2018 № 666

33. Установлены ли требования к 
содержанию плана 
мероприятий по охране 
окружающей среды, 
материалам его обоснования?

пункты 1-11 Правил 
разработки плана 

мероприятий по охране 
окружающей среды, 

утвержденных приказом 
Минприроды России от 

17.12.2018 № 667
Атмосферный воздух:

34. Установлены ли предельно 
допустимые выбросы для 
конкретного стационарного 
источника выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух и их 
совокупности (организации в 
целом)?

пункт 3 статьи 12 
Федерального закона от 
04.05.1999 № 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного 
воздуха»

35. Установлены ли в случае 
невозможности соблюдения 
предельно допустимых 
выбросов юридическим лицом 
или индивидуальным 
предпринимателем, имеющим 
источники выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух, для таких 
источников временно 
согласованные выбросы?

пункт 4 статьи 12 
Федерального закона от 
04.05.1999 № 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного 
воздуха»

36. Осуществляется ли выброс 
вредных (загрязняющих) 
веществ в атмосферный воздух 
стационарным источником на 
основании разрешения на 
выброс вредных 
(загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух?

пункт 1 статьи 14 
Федерального закона от 
04.05.1999 № 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного 
воздуха»

37. Соблюдается ли запрет на 
выброс в атмосферный воздух 
веществ, степень опасности 
которых для жизни и здоровья

пункт 7 статьи 15 
Федерального закона от 
04.05.1999 № 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного



13

человека и для окружающей 
среды не установлена?

воздуха»

38. Осуществляться ли действия, 
направленные на изменение 
состояния атмосферного 
воздуха и атмосферных явлений 
при отсутствии вредных 
последствий для жизни и 
здоровья человека и для 
окружающей среды на 
основании разрешений, 
выданных федеральным 
органом исполнительной власти 
в области охраны окружающей 
среды?

пункт 8 статьи 15 
Федерального закона от 
04.05.1999 № 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного 
воздуха»

39. Осуществляются ли выбросы 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух на 
основании комплексного 
экологического разрешения, 
выданного в соответствии с 
законодательством в области 
охраны окружающей среды:

- на объектах I категории
- на объектах II категории

на объектах III 
категории?

пункты 9-11 статьи 15 
Федерального закона от 
04.05.1999 № 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного 
воздуха»

40. Соблюдаются ли 
технологические нормативы 
выбросов и (или) предельно 
допустимые выбросы при 
проектировании, размещении, 
строительстве, реконструкции и 
эксплуатации объектов 
хозяйственной и иной 
деятельности, осуществляющих 
выбросы вредных 
(загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух?

статья 16 Федерального 
закона от 04.05.1999 № 

96-ФЗ «Об охране 
атмосферного воздуха»

41. Соблюдаются ли требования на 
эксплуатацию 
технологического 
оборудования в случае, если 
установки очистки газа 
отключены?

статья 16.1 Федерального 
закона от 04.05.1999 № 

96-ФЗ «Об охране 
атмосферного воздуха»

42. Соблюдаются ли 
установленные технические 
нормативы выбросов при 
производстве и эксплуатации 
транспортных и иных 
передвижных средств?

пункт 1 статьи 17. 
Федерального закона от 
04.05.1999 № 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного 
воздуха»

43. Соблюдается ли регулирование статья 18 Федерального



14

выбросов загрязняющих 
веществ при хранении, 
захоронении, обезвреживании и 
сжигании отходов производства 
и потребления?

закона от 04.05.1999 № 
96-ФЗ «Об охране 

атмосферного воздуха»

44. Имеются ли согласованные с 
Министерством мероприятия 
по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (далее - 
Мероприятия) в период НМУ?

абзац 1 пункта 3 
статьи 19 Федерального 

закона 
от 04.05.1999 № 96-ФЗ 

«Об охране 
атмосферного воздуха»

45. Проводится ли юридическим 
лицом, индивидуальным 
предпринимателем, 
осуществляющим 
хозяйственную и (или) иную 
деятельность с использованием 
стационарных источников, при 
осуществлении 
производственного 
экологического контроля:

- инвентаризация 
стационарных источников и 
выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух;

- документирование и 
хранение полученных в 
результате проведения 
инвентаризации и 
корректировки этой 
инвентаризации сведений?

пункт 1 статьи 22 
Федерального закона от 
04.05.1999 № 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного 
воздуха»

46. Проводится ли инвентаризация 
стационарных источников на 
объектах, оказывающих 
негативное воздействие на 
окружающую среду, вводимых 
в эксплуатацию, не позднее чем 
через два года после выдачи 
разрешения на ввод в 
эксплуатацию указанных 
объектов?

пункт 3-5 статьи 22 
Федерального закона от 
04.05.1999 № 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного 
воздуха»

47. Проводятся ли сводные расчеты 
загрязнения атмосферного 
воздуха?

статья 22.1 Федерального 
закона от 04.05.1999 № 

96-ФЗ «Об охране 
атмосферного воздуха»

48. Назначены ли лица, 
ответственные
за проведение 
производственного контроля за

пункт 1 статьи 25 
Федерального закона от 

04.05.1999 № 96-ФЗ



15

охраной атмосферного воздуха, 
и (или) организованы 
экологические службы?

«Об охране атмосферного 
воздуха»

49. Осуществляется ли охрана 
атмосферного воздуха в 
соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации в области охраны 
атмосферного воздуха?

пункт 2 статьи 25 
Федерального закона от 
04.05.1999 № 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного 
воздуха»

50. Представляются ли в 
соответствующий орган 
исполнительной власти, 
осуществляющий 
государственный 
экологический надзор:

- сведения о лицах, 
ответственных за проведение 
производственного контроля за 
охраной атмосферного воздуха;

- сведения об организации 
экологических служб на 
объектах хозяйственной и иной 
деятельности;

- результаты 
производственного контроля за 
охраной атмосферного воздуха?

пункт 3 статьи 25 
Федерального закона от 
04.05.1999 № 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного 
воздуха»

51. Осуществляется ли плата за 
выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух?

статья 28 Федерального 
закона от 04.05.1999 № 

96-ФЗ «Об охране 
атмосферного воздуха»

52. Передана ли немедленно 
информация в государственные 
органы надзора и контроля о 
случаях аварийных выбросов, 
вызвавших загрязнение 
атмосферного воздуха, которое 
могло угрожать или угрожает 
жизни и здоровью людей либо 
нанесло вред здоровью людей и 
(или) окружающей среде?

пункт 1 статьи 30 
Федерального закона от 
04.05.1999 №> 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного 
воздуха»

53. При производстве и 
эксплуатации транспортных и 
иных передвижных средств и 
установок, обеспечивается ли 
не превышение установленных 
технических нормативов 
выбросов?

пункт 2 статьи 30 
Федерального закона от 
04.05.1999 № 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного 
воздуха»

54. Разработаны ли 
технологические нормативы 
юридическим лицом,

пункт 1 статьи 23 
Федерального закона№ 7- 

ФЗ



16

индивидуальным 
предпринимателем, 
осуществляющим 
хозяйственную и (или) иную 
деятельность на объектах I 
категории?

55. Разработаны ли 
технологические показатели не 
позднее шести месяцев после 
опубликования или 
актуализации информационно
технических справочников по 
наилучшим доступным 
технологиям?

пункт 3 статьи 23 
Федерального закона от 
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей 
среды»

56 Проводятся ли сводные расчеты 
в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации в области охраны 
атмосферного воздуха?

статья 5 Федерального 
закона от 26.07.2019 № 

195-ФЗ 
«О проведении 

эксперимента по 
квотированию выбросов 
загрязняющих веществ и 

внесении изменений в 
отдельные 

законодательные акты 
Российской Федерации в 

части снижения 
загрязнения атмосферного 

воздуха»
57. Представляется ли в 

федеральный орган 
исполнительной власти, 
осуществляющий федеральный 
государственный 
экологический контроль 
(надзор), по его запросу 
сведения, полученные в 
результате проведения 
инвентаризации источников 
выбросов и выбросов 
загрязняющих веществ, 
включая выбросы от 
стационарных и передвижных 
источников, и корректировки 
указанной инвентаризации на 
объектах, оказывающих 
негативное воздействие на 
окружающую среду, для 
проведения сводных расчетов 
загрязнения атмосферного 
воздуха?

статья 6 Федерального 
закона от 26.07.2019 № 

195-ФЗ 
«О проведении 

эксперимента по 
квотированию выбросов 
загрязняющих веществ и 

внесении изменений в 
отдельные 

законодательные акты 
Российской Федерации в 

части снижения 
загрязнения атмосферного 

воздуха»

58. Получено ли положительное статья 12 Федерального



17

заключение государственной 
экологической экспертизы 
регионального уровня в 
отношении проектной 
документации объектов, 
строительство, реконструкцию 
которых предполагается 
осуществлять на землях особо 
охраняемых природных 
территорий регионального и 
местного значения?

закона 
от 23.11.1995 № 174-ФЗ 

«Об экологической 
экспертизе»

59. Соответствует ли 
хозяйственная
и иная деятельность 
документации, получившей 
положительное заключение 
государственной экологической 
экспертизы в случае реализации 
объекта государственной 
экологической экспертизы на 
землях особо охраняемых 
природных территорий 
регионального 
и местного значения?

статья 27 Федерального 
закона 

от 23.11.1995 № 174-ФЗ 
«Об экологической 

экспертизе»

60. Соблюдаются ли ограничения 
выбросов парниковых газов с 
соблюдением принципов?

статья 3 Федерального 
закона от 02.07.2021 № 

296-ФЗ 
«Об ограничении 

выбросов парниковых 
газов»

61. Представляются ли отчеты о 
выбросах парниковых газов, 
образовавшихся в результате 
осуществляемой хозяйственной 
и иной деятельности, в порядке, 
установленном указанной 
статьей?

статья 7 Федерального 
закона от 02.07.2021 № 

296-ФЗ 
«Об ограничении 

выбросов парниковых 
газов»

62. Государственному учету 
подлежат юридические лица, 
имеющие источники выбросов 
вредных (загрязняющих) 
веществ в атмосферный воздух 
и источники вредных 
физических воздействий на 
атмосферный воздух (далее 
именуются - организации), а 
также количество и состав 
выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух, виды и 
размеры вредных физических 
воздействий на него?

абзац второй пункта 3 
постановления 

Правительства РФ от 
21.04.2000 №373 
«Об утверждении 

Положения о 
государственном учете 

вредных воздействий на 
атмосферный воздух и их 

источников»



18

63. Ведут ли организации учет 
состава и количества выбросов 
в атмосферный воздух вредных 
(загрязняющих) веществ?

пункт 9 Постановления 
Правительства РФ от 

21.04.2000 №373 
«Об утверждении 

Положения о 
государственном учете 

вредных воздействий на 
атмосферный воздух и их 

источников»
64. Обеспечено ли юридическими 

лицами и индивидуальными 
предпринимателями, 
осуществляющими 
производство, использование, 
хранение, рекуперацию, 
восстановление, рециркуляцию 
(рециркулирование) и 
уничтожение
озоноразрушающих веществ, 
ведение учета произведенных, 
использованных, находящихся 
на хранении, 
рекуперированных, 
восстановленных, 
рециркулированных и 
уничтоженных 
озоноразрушающих веществ?

пункт 6 постановления 
Правительства 

Российской Федерации от 
24.03.2014 № 228 «О 

мерах государственного 
регулирования 

потребления и обращения 
веществ, разрушающих 

озоновый слой»

65. Соблюдается ли порядок 
разработки предельно 
допустимых выбросов (за 
исключением радиоактивных 
веществ) для стационарных 
источников, временно 
разрешенных выбросов (за 
исключением радиоактивных 
веществ) для стационарных 
источников, предельно 
допустимых нормативов 
вредных физических 
воздействий на атмосферный 
воздух, а также порядок 
получения, продления и 
переоформления разрешений на 
выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух 
для объектов хозяйственной и 
(или) иной деятельности, 
оказывающих негативное 
воздействие на окружающую 
среду, отнесенных в 
соответствии с 
законодательством Российской

Постановление 
Правительства РФ от 

09.12.2020 №2055 
«О предельно допустимых 

выбросах, временно 
разрешенных выбросах, 
предельно допустимых 

нормативах вредных 
физических воздействий 
на атмосферный воздух и 
разрешениях на выбросы 
загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух» 
(вместе с «Положением о 
предельно допустимых 

выбросах, временно 
разрешенных выбросах, 
предельно допустимых 

нормативах вредных 
физических воздействий 
на атмосферный воздух и 
разрешениях на выбросы 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух»)



19

Федерации к объектам I 
категории по уровню 
воздействия на окружающую 
среду?

66. Определены ли НДВ, НДС для 
стационарного источника и 
(или) совокупности 
стационарных источников в 
отношении загрязняющих 
веществ, включенных в 
перечень загрязняющих 
веществ, установленный 
Правительством Российской 
Федерации, расчетным путем 
на основе нормативов качества 
окружающей среды, в том 
числе нормативов предельно 
допустимых концентраций, с 
учетом фонового состояния 
компонентов природной среды?

Распоряжение 
Правительства РФ от 
08.07.2015 № 1316-р 

Об утверждении перечня 
загрязняющих веществ, в 

отношении которых 
применяются меры 
государственного 

регулирования в области 
охраны окружающей 

среды

67. Осуществляется ли 
эксплуатация установок 
очистки газа в соответствии с 
правилами эксплуатации 
установок очистки газа?

Приказ Минприроды 
России от 15.09.2017 № 

498
«Об утверждении Правил 
эксплуатации установок 

очистки газа»
68. Определены ли правила 

проведения инвентаризации 
стационарных источников и 
выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух?

Приказ Минприроды 
России от 07.08.2018 № 

352
«Об утверждении Порядка 

проведения 
инвентаризации 

стационарных источников 
и выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух, 

корректировки ее данных, 
документирования и 

хранения данных, 
полученных в результате 

проведения таких 
инвентаризации и 
корректировки»

69. Согласованы ли с 
Министерством мероприятия 
по уменьшению выбросов в 
периоды неблагоприятных 
метеорологических условий?

Разделы I-III Приказа 
Минприроды России от 

28.11.2019 №811 
«Об утверждении 

требований к 
мероприятиям по 

уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух в



20

периоды неблагоприятных 
метеорологических 

условий»
70. Разработан ли порядок 

разработки (расчета) и 
установления нормативов 
допустимых выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (далее - 
предельно допустимые 
выбросы, выбросы 
соответственно) ?

Приказ Минприроды 
России от 11.08.2020 № 

581
«Об утверждении 

методики разработки 
(расчета) и установления 
нормативов допустимых 
выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный 

воздух»
71. Применяются ли 

юридическими лицами и 
индивидуальными 
предпринимателями для 
выполнения расчетов 
рассеивания выбросов ЗВ в 
атмосферном воздухе в 
двухметровом слое над 
поверхностью Земли на 
расстоянии не более 100 км от 
источника выброса?

Приказ Минприроды 
России от 06.06.2017 № 

273
«Об утверждении методов 

расчетов рассеивания 
выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в 
атмосферном воздухе»

72. Разработаны ли правила 
представления информации о 
метеорологических условиях, 
способствующих накоплению 
вредных (загрязняющих) 
веществ в приземном слое 
атмосферного воздуха 
(неблагоприятные 
метеорологические условия,)?

Приказ Минприроды РФ 
от 17.11.2011 № 899 

«Об утверждении порядка 
представления 
информации о 

неблагоприятных 
метеорологических 

условиях, требований к 
составу и содержанию 

такой информации, 
порядка ее опубликования 

и предоставления 
заинтересованным лицам»

73. Сдается ли отчетность о 
проведенных мероприятиях по 
уменьшению выбросов в 
периоды НМУ в Министерство 
ежеквартально, не позднее 20 
числа месяца, следующего за 
отчетным периодом?

Постановление 
Правительства 

Республики Тыва от 
03.12.2018X2 598 «Об 
утверждении Порядка 
проведения работ по 

регулированию выбросов 
вредных (загрязняющих) 
веществ в атмосферный 

воздух в периоды 
неблагоприятных 

метеорологических 
условий в городах и иных 

населенных пунктах 
Республики Тыва»



21

Водные объекты:
74. Соблюдается ли условия 

обеспечения свободного 
доступа граждан к водному 
объекту общего пользования и 
его береговой полосе?

статья 6 Водного кодекса 
Российской Федерации

75. Прекращено ли 
водопользователем в 
установленный срок 
использование водного объекта, 
консервация или ликвидация 
гидротехнических и иных 
сооружений, расположенных на 
водных объектах и 
осуществление
природоохранных мероприятия, 
связанных с прекращением 
использования водного 
объекта?

статья 10 Водного кодекса 
Российской Федерации

76. Осуществляется ли пользование 
водными объектами на 
основании договора 
водопользования?

части 1-2 статьи 11 
Водного кодекса 

Российской Федерации, 
пункт 7 постановления 
Правительства РФ от 

30.12.2006 № 844 
«О порядке подготовки и 

принятия решения о 
предоставлении водного 
объекта в пользование»

77. Осуществляется ли 
пользование водными 
объектами на основании 
решения о предоставлении 
водного объекта в 
пользование?

часть 3 статьи 11 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

78. Соблюдаются ли 
водопользователем в полном 
объеме условия договора 
водопользования?

часть 1 статьи 13 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

79. Заключался ли договор 
водопользования без 
проведения аукциона для 
приобретения права 
пользования

часть 2 статьи 16 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

80. Внесена ли водопользователем 
платы за пользование водным 
объектом

часть 2 статьи 18 Водного 
кодекса Российской 

Федерации
81. Соблюдается ли 

водопользователем обязанность 
по уплате штрафа в размере

часть 3 статьи 18 Водного 
кодекса Российской



22

пятикратной платы за 
пользование водным объектом 
в случае превышения 
установленного договором 
водопользования объема забора 
(изъятия) водных ресурсов?

Федерации

82. Имеется ли согласие 
исполнительного органа 
государственной власти или 
органа местного 
самоуправления о передаче 
прав и обязанностей по 
договору водопользования 
другому лицу и 
зарегистрированы ли сведения 
о передаче прав и обязанностей 
по договору водопользования 
другому лицу в 
государственном водном 
реестре?

пункты 1,4 статьи 19 
Водного кодекса 

Российской Федерации

83. Внесена ли плата за 
пользование водными 
объектами

статья 20 Водного кодекса 
Российской Федерации

84. Имеется ли основание решений 
исполнительных органов 
государственной власти или 
органов местного 
самоуправления, для 
предоставления водных 
объектов в пользование

статья 21 Водного кодекса 
Российской Федерации

85. Разработаны ли нормативы 
допустимого воздействия на 
водные объекты предельно 
допустимых концентраций 
химических веществ, 
радиоактивных веществ, 
микроорганизмов и других 
показателей качества воды в 
водных объектах.

часть 2 статьи 35 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

86. Не превышают ли 
установленные нормативы 
допустимого воздействия на 
водные объекты.

часть 4 статьи 35 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

87. Осуществляться ли 
водопользование по способу 
использования водных 
объектов

статья 38 Водного кодекса 
Российской Федерации

88. Исполняются ли при 
использовании водных 
объектов собственниками 
водных объектов, 
водопользователями

часть 2 статьи 39 Водного 
кодекса Российской 

Федерации



23

обязанности:
- по недопущению нарушения 
прав других собственников 
водных объектов, 
водопользователей;
- по содержанию в исправном 
состоянии эксплуатируемых 
ими очистных сооружений и 
расположенных на водных 
объектах иных сооружений;

по информированию 
уполномоченных 
исполнительных органов 
государственной власти и 
органов местного 
самоуправления об авариях и 
иных чрезвычайных ситуациях 
на водных объектах;

по своевременному 
осуществлению мероприятий 
по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на водных объектах;
- по ведению в установленном 
порядке учета объема забора 
(изъятия) водных ресурсов из 
водных объектов и объема 
сброса сточных вод, их 
качества;

по осуществлению 
регулярных наблюдений за 
водными объектами и их 
водоохранными зонами;
- по представлению бесплатно и 
в установленные сроки 
результатов такого учета и 
таких регулярных наблюдений 
в территориальный орган 
Федерального агентства водных 
ресурсов?

89. Соблюдается ли 
приостановление 
водопользования в случаях, 
предусмотренных Кодексом 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях

статья 41 Водного кодекса 
Российской Федерации

90. Соблюдают ли лица при 
использовании водных 
объектов, входящих в 
водохозяйственные системы, 
запрет на изменение водного

статья 42 Водного кодекса 
Российской Федерации



24

режима этих водных объектов, 
которое может привести к 
нарушению прав третьих лиц? 
Проводятся ли работы по 
изменению или обустройству 
природного водоема или 
водотока с соблюдением 
условия сохранения его 
естественного происхождения?

91. Используются ли водные 
объекты для целей питьевого и 
хозяйственно-бытового 
водоснабжения?
Соблюдены ли условия 
использования подземных 
водных объектов?

части 1 ,2 ,4  статьи 43 
Водного кодекса 

Российской Федерации, 
часть 1 статьи 43 Закона 

РФ от 21.02.1992 №2395- 
1 «О недрах»

92. Исключен ли сброс сточных 
вод в водные объекты:

- содержащие природные 
лечебные ресурсы;

- отнесенные к особо 
охраняемым водным объектам?

часть 2 статьи 44 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

93. Исключен ли сброс сточных 
вод в водные объекты, 
расположенные в границах:

- зон санитарной охраны 
источников питьевого и 
хозяйственно-бытового 
водоснабжения;

первой, второй зон 
округов санитарной (горно
санитарной) охраны лечебно
оздоровительных местностей и 
курортов;

рыбоохранных зон, 
рыбохозяйственных 
заповедных зон?

часть 3 статьи 44 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

94. Соблюдаются ли 
собственниками 
гидротехнических сооружений, 
образующих водохранилища, и 
(или) эксплуатирующими такие 
гидротехнические сооружения 
организациями, а также 
водопользователями правила 
использования водохранилищ?

часть 5 статьи 45 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

95. Используются ли водные 
объекты для целей охоты и 
сохранения охотничьих 
ресурсов.?

статья 51 Водного кодекса 
Российской Федерации 
Федеральный закон от 
24.07.2009 № 209-ФЗ 

«Об охоте и о сохранении



25

охотничьих ресурсов и о 
внесении изменений в 

отдельные 
законодательные акты 

Российской Федерации»
96. Обеспечено ли проведение 

рекультивации болота или его 
части преимущественно путем 
обводнения и искусственного 
заболачивания после окончания 
использования болота или его 
части для добычи торфа и 
других полезных ископаемых?

часть 2 статьи 52 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

97 Исключено ли использование 
водных объектов, 
предназначенных для 
обеспечения пожарной 
безопасности, для иных целей?

часть 2 статьи 53 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

98 Осуществляют ли, 
пользователи водных объектов, 
мероприятия по охране водных 
объектов, предотвращению их 
загрязнения, засорения и 
истощения вод, а также меры 
по ликвидации последствий 
указанных явлений?

части 1,2 статьи 55 
Водного кодекса 

Российской Федерации

пункты 4,5, 6 
постановления 

Правительства РФ от 
10.09.2020 №1391 

«Об утверждении Правил 
охраны поверхностных 

водных объектов»
99 Исключен ли сброс в водные 

объекты и захоронение в них 
отходов производства и 
потребления, выведенных из 
эксплуатации судов и иных 
плавучих средств (их частей и 
механизмов)?

часть 1 статьи 56 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

10
0

Соблюдается ли запрет на 
превышение содержания 
пестицидов, агрохимикатов и 
других опасных для здоровья 
человека веществ и соединений 
в водных объектах 
установленных нормативов?

часть 4 статьи 56 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

10
1

Исключен ли сброс в водные 
объекты сточных вод, 
содержание в которых 
пестицидов, агрохимикатов и 
других опасных для здоровья 
человека веществ и соединений 
превышает нормативы

часть 6 статьи 56 Водного 
кодекса Российской 

Федерации



26

допустимого воздействия на 
водные объекты?

10
2

Соблюдаются ж  требования по 
охране подземных водных 
объектов?

статья 59 Водного кодекса 
Российской Федерации

10
3

Осуществляются ли лицом 
мероприятия по 
предотвращению загрязнения 
грунтовых вод и подъема их 
уровня?

части 2-4 статьи 61 
Водного кодекса 

Российской Федерации

10
4

Соблюдаются ли требования в 
границах водоохранных зон, 
установленные часть 15 статьи 
65 Водного кодекса Российской 
Федерации?

часть 15 статьи 65 
Водного кодекса 

Российской Федерации

10
5

Обеспечиваются ли при 
проектировании, строительстве, 
реконструкции, вводе в 
эксплуатацию, эксплуатации 
хозяйственных и иных 
объектов, расположенных в 
водоохранной зоне водных 
объектов, требования по 
оборудованию таких объектов 
сооружениями,
обеспечивающими охрану 
водных объектов от 
загрязнения, засорения, 
заиления и истощения вод в 
соответствии с водным 
законодательством и 
законодательством в области 
охраны окружающей среды?

часть 16 статьи 65 
Водного кодекса 

Российской Федерации

10
6

Соблюдаются ли требования в 
границах прибрежных 
защитных полос, 
установленные часть 17 статьи 
65 Водного кодекса Российской 
Федерации?

часть 17 статьи 65 
Водного кодекса 

Российской Федерации

10
7

Принимаются ли меры по 
предотвращению негативного 
воздействия вод и ликвидации 
его последствий?

статья 67.1 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

10
8

Устранено ли лицом, виновным 
в нарушении водного 
законодательства, допущенное 
нарушение и возмещен ли 
причиненный им вред?

статья 68 части 1 статьи 
69 Водного кодекса 

Российской Федерации

10
9

Получено ли положительное 
заключение государственной 
экологической экспертизы 
регионального уровня в

статья 12 Федерального 
закона 

от 23.11.1995 № 174-ФЗ



27

отношении проектной 
документации объектов, 
строительство, реконструкцию 
которых предполагается 
осуществлять на землях особо 
охраняемых природных 
территорий регионального и 
местного значения?

«Об экологической 
экспертизе»

11
0

Соответствует ли 
хозяйственная
и иная деятельность 
документации, получившей 
положительное заключение 
государственной экологической 
экспертизы в случае реализации 
объекта государственной 
экологической экспертизы на 
землях особо охраняемых 
природных территорий 
регионального 
и местного значения?

статья 27 Федерального 
закона 

от 23.11.1995 № 174-ФЗ 
«Об экологической 

экспертизе»

11
1

Осуществляется ли 
производственный контроль в 
области охраны окружающей 
среды?

статья 67 Федерального 
закона от 10.01.2002 № 7- 

ФЗ
«Об охране окружающей 

среды»

11
2

Используется ли водный объект 
в результате осуществления 
производственной 
деятельности?

пункт 2 постановления 
Правительства РФ от 

30.12.2006 № 844 
«О порядке подготовки и 

принятия решения о 
предоставлении водного 
объекта в пользование» 

статья 11 Водного кодекса 
Российской Федерации

11
3

Прилагаются ли документы и 
материалы к заявлению?

пункт 7 постановления 
Правительства РФ от 

12.03.2008 № 165 
«О подготовке и 

заключении договора 
водопользования»

И
4

Все ли сведения указаны верно? пункт 18 постановления 
Правительства РФ от 

12.03.2008 № 165 
«О подготовке и 

заключении договора 
водопользования»

11
5

Ведут ли собственники водных 
объектов учет объема забора 
(изъятия) водных ресурсов

пункт 18 постановления 
Правительства РФ от 
10.04.2007 № 219 «Об



28

регулярные наблюдения и 
представляют в 
территориальные органы?

утверждении Положения 
об осуществлении 
государственного 

мониторинга водных 
объектов»

11
6

Установлены ли нормативы и 
лимиты допустимых сбросов 
веществ в водные объекты?

абзацы первый, второй 
пункта 1 постановления 

Правительства РФ от 
23.07.2007 № 469 

«О порядке утверждения 
нормативов допустимых 

сбросов веществ и 
микроорганизмов в 
водные объекты для 
водопользователей»

11
7

Обеспечивают ли 
беспрепятственный доступ 
представителей органов 
государственной власти в целях 
осуществления размещения на 
соответствующих земельных 
участках специальных 
информационных знаков и 
поддержания их в надлежащем 
состоянии?

пункт 7 постановления 
Правительства РФ от 
10.01.2009 № 17 «Об 
утверждении Правил 
установления границ 
водоохранных зон и 
границ прибрежных 

защитных полос водных 
объектов»

11
8

Соблюдаются ли условия 
пользования водным объектом?

пункт 6 постановления 
Правительства РФ от 

12.08.2010 №623 
«Об утверждении 

технического регламента 
о безопасности объектов 

внутреннего водного 
транспорта»

И
9

Установлен ли порядок расчета 
и взимания платы за 
пользование поверхностными 
водными объектами?

пункты 4-9 постановления 
Правительства РФ от 
14.12.2006 № 764 «Об 
утверждении Правил 

расчета и взимания платы 
за пользование водными 

объектами, находящимися 
в федеральной 
собственности»

12
0

Соблюдаются ли требования к 
составу и свойствам сточных 
вод, отводимых в 
централизованную систему 
водоотведения?

Пункты 111-115,117-119, 
124,127,131-134 
постановления 

Правительства РФ от 
29.07.2013 № 644 «Об 
утверждении Правил 

холодного водоснабжения 
и водоотведения и о 

внесении изменений в 
некоторые акты



29

Правительства 
Российской Федерации»

12
1

Осуществляется ли 
использование водохранилищ в 
соответствии с настоящими 
типовыми правилами?

Приказ Минприроды РФ 
от 24.08.2010 № 330 

«Об утверждении типовых 
правил использования 

водохранилищ»
12
2

Соблюдается ли типовая форма 
решения о предоставлении 
водного объекта в пользование?

Приказ Минприроды 
России от 08.07.2019 № 

453
«Об утверждении типовой 

формы решения о 
предоставлении водного 
объекта в пользование, 

принимаемого 
Федеральным агентством 

водных ресурсов, его 
территориальным 
органом, органом 

исполнительной власти 
субъекта Российской 

Федерации или органом 
местного 

самоуправления»
12
3

Соблюдается ли порядок 
ведения собственниками 
водных объектов и 
водопользователями учета 
объема забора (изъятия) водных 
ресурсов из водных объектов и 
объема сброса сточных, в том 
числе дренажных, вод, их 
качества?

Приказ Минприроды 
России от 09.11.2020 № 

903
«Об утверждении Порядка 
ведения собственниками 

водных объектов и 
водопользователями учета 

объема забора (изъятия) 
водных ресурсов из 

водных объектов и объема 
сброса сточных, в том 

числе дренажных, вод, их 
качества»

Обращение с отходами
12
4

Осуществляет ли юридическое 
лицо, индивидуальный 
предприниматель деятельность 
по обращению с отходами I - 
IV классов опасности с учетом 
требований Федерального 
закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и 
потребления»?

пункт 2 статьи 9 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

12
5

Предусмотрены ли места 
(площадки) накопления 
отходов при эксплуатации 
зданий, сооружений и иных

пункты 1,2 статьи 10 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об



30

объектов, в процессе 
эксплуатации которых 
образуются отходы?

отходах производства и 
потребления»

12
6

Соблюдается ли запрет на ввод 
в эксплуатацию зданий, 
сооружений и иных объектов, 
которые связаны с обращением 
с отходами и не оснащены 
техническими средствами и 
технологиями обезвреживания 
и безопасного размещения 
отходов?

пункты 1,2 статьи 11 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

12
7

Имелись ли случаи 
возникновения или угрозы 
аварий, связанных с 
обращением с отходами, 
которые наносят или могут 
нанести ущерб окружающей 
среде, здоровью или имуществу 
физических лиц либо 
имуществу юридических лиц, о 
которых не были немедленно 
проинформированы 
соответствующие федеральные 
органы исполнительной власти 
в области обращения с 
отходами, органы 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации, органы местного 
самоуправления?

абзац 12 пункта 2 статьи 
11 Федерального закона 
от 24.06.1998 № 89-ФЗ 

«Об отходах производства 
и потребления»

12
8

Разработаны ли проекты 
нормативов образования 
отходов и лимитов на 
размещение отходов 
юридическим лицом или 
индивидуальным 
предпринимателем при 
эксплуатации зданий, 
сооружений и иных объектов, 
связанных с обращением с 
отходами?

абзац третий пункта 2 
статьи 11 Федерального 
закона от 24.06.1998 № 

89-ФЗ «Об отходах 
производства и 
потребления»

12
9

Соблюдается ли запрет на 
захоронение отходов I - V 
классов опасности в границах: 
населенных пунктов, 
лесопарковых, курортных, 
лечебно-оздоровительных, 
рекреационных зон, а также

пункт 5 статьи 12 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»



31

водоохранных зон, на 
водосборных площадях 
подземных водных объектов, 
которые используются в целях 
питьевого и хозяйственно
бытового водоснабжения, в 
местах залегания полезных 
ископаемых и ведения горных 
работ в случаях, если возникает 
угроза загрязнения мест 
залегания полезных 
ископаемых и безопасности 
ведения горных работ?

13
0

Осуществляется ли 
деятельность по размещению 
отходов на не внесенных в 
государственный реестр 
объектах размещения отходов?

пункт 7 статьи 12 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»
13
1

Соблюдается ли при 
рекультивации земель и 
карьеров запрет на применение 
твердых коммунальных 
отходов для их рекультивации?

пункт 10 статьи 12 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»
13
2

Осуществляется ли регулярная 
очистка территории 
муниципальных образований от 
отходов в соответствии с 
экологическими, санитарными 
и иными требованиями?

пункт 1 статьи 13 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

13
3

Осуществляется ли 
деятельность по накоплению 
отходов?

пункт 1 статьи 13.4 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»
13
4

Места (площадки) накопления 
отходов, соответствуют 
требованиям законодательства 
Российской Федерации?

пункты 3 и 4 статьи 13.4 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»
13
5

Соблюдаются ли правила 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами и 
порядком накопления (в том 
числе раздельного накопления) 
твердых коммунальных 
отходов?

пункт 6 статьи 13.4 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

13
6

Осуществлено ли 
индивидуальным

пункт 1 статьи 14 
Федерального закона от



32

предпринимателем, 
юридическим лицом, в 
процессе деятельности 
которого образуются отходы I - 
V классов опасности, отнесение 
соответствующих отходов к 
конкретному классу опасности?

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

13
7

Составлен ли индивидуальным 
предпринимателем или 
юридическим лицом паспорт 
отходов I - IV классов 
опасности, в порядке, 
установленном Правительством 
Российской Федерации?

пункт 3 статьи 14 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

Приказ Минприроды 
России от 08.12.2020 № 

1026
«Об утверждении порядка 
паспортизации и типовых 
форм паспортов отходов I 
- IV классов опасности»

Приказ Минприроды 
России от 08.12.2020 № 

1027
«Об утверждении порядка 
подтверждения отнесения 

отходов I - V классов 
опасности к конкретному 

классу опасности»
13
8

Образуются ли в результате 
хозяйственной и (или) иной 
деятельности отходы I и II 
классов опасности?

пункт 1 статьи 14.4 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

13
9

Осуществляется ли передача 
отходов I и II классов 
опасности. федеральному 
оператору в соответствии с 
договорами на оказание услуг 
по обращению с отходами I и II 
классов опасности?

пункт 1 статьи 14.4 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

14
0

Имеются ли документы о 
квалификации, выданные по 
результатам прохождения 
профессионального обучения 
или получения 
дополнительного

статья 15 Федерального 
закона от 24.06.1998 № 

89-ФЗ «Об отходах 
производства и 
потребления»



33

профессионального 
образования, необходимые для 
работы с отходами I - IV 
классов опасности, у лиц, 
которые допущены к сбору, 
транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, 
размещению отходов I - IV 
классов опасности?

14
1

Имеются ли 
утвержденные нормативы 
образования отходов и лимиты 
на их размещение?

пункты 1 -5  статьи 18 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»
14
2

Ведет ли юридическое лицо, 
индивидуальный 
предприниматель, 
осуществляющий деятельность 
в области обращения с 
отходами, в установленном 
порядке учет образовавшихся, 
утилизированных, 
обезвреженных, переданных 
другим лицам или полученных 
от других лиц, а также 
размещенных отходов?

пункт 1 статьи 19 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

14
3

Представляет ли 
индивидуальный 
предприниматель или 
юридическое лицо, 
осуществляющее деятельность 
в области обращения с 
отходами, статистическую 
отчетность в области 
обращения с отходами?

пункт 2 статьи 19 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

14
4

Обеспечивает ли 
индивидуальный 
предприниматель или 
юридическое лицо, 
осуществляющее деятельность 
в области обращения с 
отходами, хранение материалов 
учета в течение 5 лет?

пункт 3 статьи 19 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

14
5

Осуществляет ли 
индивидуальный 
предприниматель, юридическое 
лицо, в процессе 
осуществления которым 
хозяйственной и (или) иной

пункт 4 статьи 23 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»



34

деятельности образуются 
отходы, внесение платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду при 
размещении отходов (за 
исключением твердых 
коммунальных отходов)?

14
6

Уплачивается утилизационный 
сбор за каждое колесное 
транспортное средство 
ввозимые в Российскую 
Федерацию или 
произведенные, изготовленные 
в Российской Федерации, за 
исключением транспортных 
средств, указанных в пункте 6 
статьи 24.1 Федерального 
закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и 
потребления»?

пункт 1 статьи 24.1 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

14
7

Обеспечивается ли выполнение 
установленных
Правительством Российской 
Федерации нормативов 
утилизации отходов от 
использования товаров:

- юридическим лицом, 
индивидуальным 
предпринимателем, 
осуществляющим производство 
товаров на территории 
Российской Федерации (далее - 
производитель товаров);

- юридическим лицом, 
индивидуальным 
предпринимателем, 
осуществляющим импорт 
товаров из третьих стран или 
ввоз товаров из государств - 
членов Евразийского 
экономического союза (далее - 
импортер товаров)?

пункт 1 статьи 24.2 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

Распоряжение 
Правительства РФ от 
31.12.2020 №3722-р 

«Об утверждении 
нормативов утилизации 

отходов от использования 
товаров на 2021 год»

14
8

Исполнено ли требование к 
способам выполнения 
нормативов утилизации 
отходов:

- непосредственно самим 
производителем товаров, 
импортером товаров путем

пункты 4, 5 статьи 24.2 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»



35

организации собственных 
объектов по утилизации 
отходов от использования 
товаров;

путем заключения 
договоров с оператором по 
обращению с твердыми 
коммунальными отходами, 
региональным оператором, с 
индивидуальным 
предпринимателем, 
юридическим лицом, 
осуществляющими утилизацию 
отходов от использования 
товаров (за исключением 
твердых коммунальных 
отходов);

путем заключения 
договоров с ассоциацией 
(союзом), созданной 
производителями товаров, 
импортерами товаров в целях 
обеспечения выполнения 
нормативов утилизации 
отходов от использования 
товаров?

14
9

Выполняет ли 
производитель товаров, 
импортер товаров нормативы 
утилизации в отношении 
упаковки этих товаров, 
подлежащей утилизации после 
утраты потребительских 
свойств?

пункт 10 статьи 24.2 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

15
0

Представлена ли отчетность о 
выполнении нормативов 
утилизации отходов от 
использования товаров за 
истекший календарный год в 
срок до 1 апреля?

пункт 17 статьи 24.2 
Федерального закона от 
24.06.1998 №  89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления», 
постановление 

Правительства РФ от 
03.12.2020 №2010 

«Об утверждении Правил 
представления 

производителями товаров, 
импортерами товаров 

отчетности о выполнении 
нормативов утилизации 

отходов от использования



36

товаров»
15
1

Представляют ли юридическое 
лицо, индивидуальный 
предприниматель, 
осуществляющие деятельность 
в сфере обращения с отходами, 
информацию для включения в 
единую государственную 
информационную систему 
учета отходов от 
использования товаров в 
объеме, форме, сроки и 
порядке, определенные 
Правительством Российской 
Федерации?

пункты 1 и 2 статьи 24.4 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления», 
постановление 
Правительства 

Российской Федерации от 
30.12.2015 № 1520 «О 

единой государственной 
информационной системе 

учета отходов от 
использования товаров»

15
2

Произведена ли импортером 
товаров, производителем 
товаров, подлежащих 
утилизации после утраты ими 
потребительских свойств, в 
случае недостижения взятого 
на себя обязательства по 
самостоятельной утилизации 
отходов от использования 
товаров уплата экологического 
сбора, рассчитанного 
посредством умножения ставки 
экологического сбора на 
разницу между установленным 
и достигнутым фактически 
значением количества 
утилизированных отходов от 
использования товаров?

пункт 7 статьи 24.5 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

15
3

Обеспечивается ли 
региональным оператором 
сбор, транспортирование, 
обработка, утилизация, 
обезвреживание, захоронение 
твердых коммунальных 
отходов на территории 
субъекта Российской 
Федерации на основании 
договоров на оказание услуг по 
обращению с твердыми 
коммунальными отходами, 
заключенных с потребителями?

пункт 1 статьи 24.6 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления», абзац 
первый пункта 4 Правил 

обращениями с твердыми 
коммунальными 

отходами, утвержденных 
постановлением 
Правительства 

Российской Федерации от 
12.11.2016 №1156

15 Заключены ли региональным 
оператором договоры на

пункты 1,3 статьи 24.7 
Федерального закона от



37

4 оказание услуг по обращению с 
твердыми коммунальными 
отходами с собственниками 
твердых коммунальных 
отходов, которые образуются и 
места накопления которых 
находятся в зоне деятельности 
регионального оператора?

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

15
5

Представляет ли лицо, 
осуществляющее деятельность 
в области обращения с 
твердыми коммунальными 
отходами, по запросам, 
направленным в пределах 
своих полномочий 
региональными органами 
исполнительной власти, 
информацию, необходимую 
для осуществления ими 
полномочий?

пункт 5 статьи 24.11 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

15
6

Организует и осуществляет ли 
юридическое лицо, 
осуществляющее деятельность 
в области обращения с 
отходами, производственный 
контроль за соблюдением 
требований законодательства 
Российской Федерации в 
области обращения с 
отходами?

пункт 1 статьи 26 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и 

потребления»

15
7

Соблюдается ли запрет на 
размещение отходов на 
объектах, не внесенных в 
государственный реестр 
объектов размещения отходов 
(за исключением размещения 
до 01,01.23 твердых 
коммунальных отходов на 
объекты размещения твердых 
коммунальных отходов, 
введенных в эксплуатацию до 
01.01.19)?

пункт 2 - 8  статьи 29.1 
Федерального закона от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 

отходах производства 
и потребления»

15
8

Соблюдается ли запрет:
на сброс отходов 

производства и потребления в 
поверхностные и подземные 
водные объекты, на 
водосборные площади, в недра 
и на почву?

абзацы 1,2 пункта 2 
статьи 51 Федерального 

закона от 10.01.2002 № 7- 
ФЗ «Об охране 

окружающей среды»



38

15
9

Соблюдаются ли лицом 
нормативы допустимых 
сбросов веществ и 
микроорганизмов в водные 
объекты?

пункты 1, 3 статьи 22 
Федерального закона от 
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей 
среды»

16
0

Соблюдается ли запрет на 
размещение (хранение и 
захоронение) отходов I - IV 
классов опасности, в не 
предназначенных для этих 
целей местах (площадках) и 
иных объектах?

статья 51 Федерального 
закона от 10.01.2002 № 7- 

ФЗ «Об охране 
окружающей среды»

16
1

Утверждена ли юридическим 
лицом, индивидуальным 
предпринимателем, 
осуществляющим 
хозяйственную и (или) иную 
деятельность на объектах I, II и 
III категорий, программа 
производственного 
экологического контроля 
(далее - программа)?

пункт 2 статьи 67 
Федерального закона от 
10.01.2002 № 7-фЗ «Об 

охране окружающей 
среды»

Дата заполнения проверочного листа « » 20 г.

(должность и Ф.И.О. инспектора Министерства, заполнившего проверочный лист) (подпись)
(дата)

(должность и Ф.И.О. представителя юридического лица, индивидуального
предпринимателя) (подпись) (дата)

по доверенности от «____» 20 г. №



Утверждена 
приказом Министерства 

лесного хозяйства и 
природопользования 

Республики Тыва

Место для QR-кода

ОТ « 2022г.

Форма проверочного листа 
(списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 

или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) при осуществлении 
регионального государственного геологического контроля (надзора)

1. Наименование контрольного (надзорного) органа: Министерство лесного хозяйства и 
природопользования Республики Тыва.

2. Проверочный лист утвержден приказом Министерства лесного хозяйства и
природопользования Республики Тыва о т ____________________ №_________ «Об утверждении
форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) при 
осуществлении регионального государственного экологического и геологического контроля 
(надзора)».

3. Вид контрольного (надзорного) мероприятия

4. Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого проводится 
контрольное (надзорное) мероприятие

5. Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 
предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН) и (или) 
основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя (далее -  
ИП), адрес регистрации гражданина или ИП, наименование юридического лица, его ИНН и (или) 
основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми 
лицами 

6. Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного
листа



2

7. Реквизиты решения Министерства лесного хозяйства и природопользования Республики
Тыва
о проведении контрольного (надзорного) мероприятия

8. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия

9. Должность, фамилия и инициалы должностного лица Министерства лесного хозяйства и 
природопользования Республики Тыва, в должностные обязанности которого в соответствии с 
положением о виде контроля, должностным регламентом или должностной инструкцией входит 
осуществление полномочий проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проводящего 
контрольное (надзорное) мероприятие
и заполняющего проверочный лист (далее -  инспектор)

10. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 
обязательных требований:
№
п/
п

Вопросы, отражающие 
содержание обязательных 

требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов, с 

указанием их 
структурных единиц, 

которыми установлены 
обязательные требования

Ответы на вопросы
Да Нет Неп (Прим

рим ечание
ени обязат
МО ельно

заполн
ению в
случае
графы
«непр
имени

М О »)

Сведения о геологическом изучении, рациональном использовании и охране недр в 
отношении участков недр местного значения:

1 Передавалась ли лицензия на 
пользование участком недр,

статьи 1.2,17.1 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1



3

третьим лицам, в том числе в 
пользование?

«О недрах»

2 Осуществляется ли пользование 
недр на участках недр местного 
значения?

статья 2.3 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»
3 Имеется ли решение 

Правительства Российской 
Федерации о возможности 
осуществления на этом участке 
недр разведки и добычи 
полезных ископаемых?

статья 6 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»

4 Получены ли пользователем 
недр, осуществляющим добычу 
полезных ископаемых, 
горноотводный акт и 
графические приложения, 
удостоверяющие уточненные 
границы горного 
(геологического) отвода?

статья 7 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»

5 Имеется ли исправление 
технических ошибок в 
лицензии на пользование 
недрами?

статья 7.1 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»

6 Имеется ли ограничения на 
пользования отдельными 
участками недр?

статья 8 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»
7 Есть ли у лица разрешение 

(лицензия) на осуществление 
соответствующих видов 
деятельности, связанных с 
пользованием недрами?

часть 5 статьи 9 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»

8 Осуществляется ли 
пользователями недр добыча 
попутных полезных 
ископаемых (за исключением 
попутных вод, углеводородного 
сырья и общераспространенных 
полезных ископаемых)?

часть 8 статьи 9 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»

9 Осуществляется ли 
пользование недрами при 
наличии лицензии на право 
пользования недрами?

части 1, 3 статьи 11 Закона 
РФ

от 21.02.1992 №2395-1 
«О недрах»

10 Содержит ли соответствующие 
данные и условия лицензия на 
пользование недрами?

статья 12 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»
И Осуществлялась ли 

переуступка права пользования 
недрами?

статья 17.1 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»
12 Осуществляется ли статья 19.1 Закона РФ



4

пользователем недр в границах 
предоставленных ему горных 
отводов и (или) геологических 
отводов добыча подземных вод 
на основании утвержденного 
технического проекта?

от 21.02.1992 №2395-1 
«О недрах»

13 Осуществляется ли 
пользователем недр в границах 
предоставленных ему горных 
отводов и (или) геологических 
отводов добыча подземных вод 
для собственных 
производственных и 
технологических нужд?

статья 19.1 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»

14 Осуществляется ли 
пользователем недр в границах 
предоставленных ему горных 
отводов и (или) геологических 
отводов добыча подземных вод 
в установленном порядке?

статья 19.1 Закона РФ 
от 21.02.1992 № 2395-1 

«О недрах»

15 Указаны ли основания для 
прекращения права 
пользования недрами?

статья 20 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»
16 Указаны ли основания для 

досрочного прекращения права 
пользования недрами?

статья 21 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»
17 Заключен ли договор о 

передаче имущества между 
пользователем недр, право 
пользования которого досрочно 
прекращено и временным 
оператором, для обеспечения 
пользования недрами, на 
возмездных основаниях?

статья 21.1 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»

18 Обеспечено ли пользователем 
недр выполнение условий, 
установленных лицензией на 
пользование недрами?

статья 22 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»

19 Обеспечено ли пользователем 
недр выполнение условий, 
установленных соглашением о 
разделе продукции?

статья 22 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»

20 Соблюдаются ли требования 
технического проекта на 
выполнение работ, связанных с 
пользованием недрами?

подпункты 2, 7 пункта 2 
статьи 22 Закона РФ от 
21.02.1992 №2395-1 «О 

недрах»



5

21 Обеспечено ли ведение 
геологической и 
маркшейдерской документации 
в процессе пользования 
недрами?

подпункт 3 пункта 2 
статьи 22 Закона РФ от 
21.02.1992 №2395-1 «О 

недрах»

22 Соблюдаются ли основные 
требования по рациональному 
использованию и охране недр?

статья 23 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах» 
пункт 7 Приказа 

Минприроды России от 
18.12.2020 № 1085

23 Имеется ли утвержденный 
технический проект и иная 
документация на выполнение 
работ, связанных с 
пользованием недрами?

статьи 23.2,36.1 Закона 
РФ

от 21.02.1992 №2395-1 
«О недрах» 

пункт 4 Приказа 
Минприроды России от 

18.12.2020 №1085 
абзац первый пункта 2 
Правил утверждения 
нормативов потерь 

полезных ископаемых при 
добыче, технологически 

связанных с принятой 
схемой и технологией 

разработки месторождения, 
утвержденных 

постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2001 № 

921
24 Обеспечены ли пользователями 

недр, осуществляющими 
первичную переработку 
получаемого ими из недр 
минерального сырья:

- соблюдение 
технологических схем 
переработки минерального 
сырья, обеспечивающих 
рациональное, комплексное 
извлечение содержащихся в 
нем полезных компонентов;

- учет и контроль 
распределения полезных 
компонентов на различных 
стадиях переработки и степени 
их извлечения из минерального 
сырья?

пункт 1 статьи 23.3 
Закона РФ 

от 21.02.1992 №2395-1 
«О недрах»



6

25 Обеспечены ли пользователями 
недр, осуществляющими 
первичную переработку 
получаемого ими из недр 
минерального сырья:

- использование продуктов и 
отходов переработки (шламов, 
пылей, сточных вод и других);

- складирование, учет и 
сохранение временно не 
используемых продуктов и 
отходов производства, 
содержащих полезные 
компоненты?

пункт 3 статьи 23.3 
Закона РФ 

от 21.02.1992 №2395-1 
«О недрах»

26 Осуществляется ли застройка 
земельных участков, которые 
расположены за границами 
населенных пунктов и 
находятся на площадях 
залегания полезных 
ископаемых, на основании 
разрешения федерального 
органа управления 
государственным фондом недр 
или его территориального 
органа?

часть 2 статьи 25 Закона 
РФ

от 21.02.1992 №2395-1 
«О недрах»

27 Осуществляется ли размещение 
подземных сооружений за 
границами населенных пунктов 
в местах залегания полезных 
ископаемых на основании 
разрешения федерального 
органа управления 
государственным фондом недр 
или его территориального 
органа?

часть 2 статьи 25 Закона 
РФ

от 21.02.1992 №2395-1 
«О недрах»

28 Предоставлены ли в 
пользование земельные участки 
и водные объекты, 
находящихся в государственной 
или муниципальной 
собственности и необходимых 
для ведения работ, связанные с 
пользованием недр?

статья 25.1 Закона РФ 
от 21.02.1992 №2395-1 

«О недрах»

29 Проводятся ли работы по 
геологическому изучению недр, 
включая поиски и оценку 
месторождений полезных 
ископаемых, разведке 
месторождений полезных 
ископаемых, осуществляемые 
за счет государственных

часть 4 статьи 36.1 Закона 
РФ

от 21.02.1992 №2395-1 
«О недрах»



7

средств и средств 
пользователей недр, в 
соответствии с утвержденной и 
прошедшей экспертизу 
проектной документацией?

30 Вносятся ли обязательные 
платежи?

статьи 39,43, 51 Закона 
РФ

от 21.02.1992 №2395-1 
«О недрах»

31 Получено ли положительное 
заключение государственной 
экологической экспертизы 
регионального уровня в 
отношении проектной 
документации объектов, 
строительство, реконструкцию 
которых предполагается 
осуществлять на землях особо 
охраняемых природных 
территорий регионального и 
местного значения?

статья 12 Федерального 
закона 

от 23.11.1995 № 174-ФЗ 
«Об экологической 

экспертизе»

32 Соответствует ли 
хозяйственная и иная 
деятельность документации, 
получившей положительное 
заключение государственной 
экологической экспертизы в 
случае реализации объекта 
государственной экологической 
экспертизы на землях особо 
охраняемых природных 
территорий регионального 
и местного значения?

статья 27 Федерального 
закона 

от 23.11.1995 № 174-ФЗ 
«Об экологической 

экспертизе»

33 Используются ли подземный 
водный объект для целей 
питьевого и хозяйственно
бытового водоснабжения?

статья 43 Водного 
кодекса Российской 

Федерации

34 Используются ли поземные 
водные объекты для разведки и 
добычи полезных ископаемых?

статья 52 Водного 
кодекса Российской 

Федерации
35 Соблюдаются ли 

требования по охране 
подземных водных объектов?

статьи 55-56, 59 Водного 
кодекса Российской 

Федерации
36 Являетесь ли вы 

налогоплательщиками налога 
на пользование водными 
объектами, подлежащее 
лицензированию в соответствии 
с законодательством 
Российской Федерации?

статья 333.8 Налоговый 
кодекс Российской 

Федерации 
от 05.08.2000 №117-ФЗ



8

37 Используются ли объекты 
налогообложения водным 
налогом?

статья 333.9 Налоговый 
кодекс Российской 

Федерации 
от 05.08.2000 № 117-ФЗ

38 Уплачивается ли общая сумма 
налога по местонахождению 
объекта в срок не позднее 20-го 
числа месяца?

статья 333.14 Налоговый 
кодекс Российской 

Федерации 
от 05.08.2000 № 117-ФЗ

39 Являетесь ли вы 
налогоплательщиками налога 
на добычу полезных 
ископаемых?

статья 334 Налоговый 
кодекс Российской 

Федерации 
от 05.08.2000 № 117-ФЗ

40 Ведется ли добыча полезных 
ископаемых и подземных воды, 
не числящиеся на 
государственном балансе 
запасов полезных ископаемых, 
непосредственно для личного 
потребления?

часть 2 статьи 336 
Налоговый кодекс 

Российской Федерации 
от 05.08.2000 № 117-ФЗ

41 Уплачивается ли сумма налога 
подлежащая уплате по итогу 
налогового периода, не позднее 
25-го числа месяца?

статья 344 Налоговый 
кодекс Российской 

Федерации 
от 05.08.2000 № 117-ФЗ

42 Утверждались ли 
недропользователем нормативы 
потерь твердых полезных 
ископаемых (включая 
общераспространенные) при 
добыче по конкретным местам 
образования потерь при 
проектировании горных работ в 
составе проектной 
документации, после их 
согласования с 
Росприроднадзором?

абзац первый пункта 2 
Правил утверждения 
нормативов потерь 

полезных ископаемых при 
добыче, технологически 

связанных с принятой 
схемой и технологией 

разработки месторождения, 
утвержденных 

постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2001 № 

921
43 Утверждались ли 

недропользователем нормативы 
потерь подземных вод 
(минеральных, промышленных, 
термальных), превышающие по 
величине нормативы, 
утвержденные в составе 
проектной документации, после 
их согласования с 
Росприроднадзором?

пункт 3 Правил 
утверждения нормативов 

потерь полезных 
ископаемых при добыче, 

технологически связанных 
с принятой схемой и 

технологией разработки 
месторождения, 
утвержденных 

постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2001 № 

921



9

44 Утверждались ли 
недропользователем нормативы 
потерь по каждому виду 
полезных ископаемых, 
имеющему промышленное 
значение и числящемуся на 
государственном балансе 
запасов полезных ископаемых?

пункт 6 Правил 
утверждения нормативов 

потерь полезных 
ископаемых при добыче, 

технологически связанных 
с принятой схемой и 

технологией разработки 
месторождения, 
утвержденных 

постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2001 № 

921
45 Соблюдается ли порядок 

подготовки, рассмотрения и 
согласования планов и схем 
развития горных работ по 
видам полезных ископаемых?

Постановление 
Правительства РФ от 

16.09.2020 № 1466 «Об 
утверждении Правил 

подготовки, рассмотрения и 
согласования планов и схем 
развития горных работ по 

видам полезных 
ископаемых»

46 Осуществляется ли охрана 
подземных водных объектов 
путем проведения мероприятий 
по предупреждению 
загрязнения, засорения 
подземных водных объектов, 
истощения их запасов?

пункт 2 постановления 
Правительства РФ от 

11.02.2016 № 94 
«Об утверждении Правил 

охраны подземных водных 
объектов»

47 Осуществляется ли Охрана 
подземных водных объектов 
при:

геологическом изучении 
недр, сопровождаемое 
проведением горных работ, 
включая бурение скважин;

разработки 
месторождений полезных 
ископаемых, в том числе 
питьевых, технических, 
минеральных лечебных, 
теплоэнергетических и 
промышленных подземных вод;

строительстве и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не связанных с 
добычей полезных ископаемых;

извлечении подземных вод 
при водопонижении, связанном 
со строительством и с 
эксплуатацией промышленных

пункт 3 постановления 
Правительства РФ от 
11.02.2016 № 94 
«Об утверждении Правил 
охраны подземных водных 
объектов»



10

и гражданских сооружений, 
дренировании мелиорируемых 
и подтопленных территорий, а 
также извлечение подземных 
вод при ликвидации и 
локализации очагов загрязнения 
подземных вод, инфильтрации 
вод в водоносные горизонты с 
целью искусственного 
пополнения запасов подземных 
вод;

размещении отходов 
производства и потребления, а 
также размещении в пластах 
горных пород попутных вод и 
вод, использованных 
пользователями недр для 
собственных производственных 
и технологических нужд при 
разведке и добыче 
углеводородного сырья;

захоронении 
радиоактивных отходов, 
отходов производства и 
потребления I - V классов 
опасности в Глубоких 
горизонтах, обеспечивающих 
локализацию таких отходов;

осуществлении 
хозяйственной и иной 
деятельности, которая связана с 
размещением, 
проектированием, 
строительством, 
реконструкцией, вводом в 
эксплуатацию, эксплуатацией, 
консервацией и ликвидацией 
зданий, строений, сооружений и 
иных объектов, которая 
оказывает прямое или 
косвенное воздействие на 
подземные водные объекты и 
приводит или может привести к 
загрязнению и (или) 
истощению их запасов?

48 Проводятся ли к 
профилактическим 

мероприятиям, установленные 
подпунктами «б», «в», «г» 
пункта 5 Постановления 

Правительства РФ от 11.02.2016 
№ 94

подпункты «б», «в», «г» 
пункта 5 постановления 

Правительства РФ от 
11.02.2016 № 94 

«Об утверждении Правил 
охраны подземных водных 

объектов»



11

«Об утверждении Правил 
охраны подземных водных 

объектов»?

49 Проводятся ли специальные 
мероприятия, установленные 

подпунктами «а», «б», «в» 
пункта 6 Постановления 

Правительства РФ от 11.02.2016 
№ 94

«Об утверждении Правил 
охраны подземных водных 

объектов»?

подпункты «а», «б», «в» 
пункта 6 постановления 

Правительства РФ от 
11.02.2016 № 94 

«Об утверждении Правил 
охраны подземных водных 

объектов»

50 Оборудованы ли приборами 
учета объема добычи 
подземных вод и устройствами 
для измерения уровней 
подземных вод водозаборы 
подземных вод 
эксплуатационные и резервные 
скважины?

пункты 8-19 постановления 
Правительства РФ от 

11.02.2016 № 94 
«Об утверждении Правил 

охраны подземных водных 
объектов»

51 Не допускается ли размещение 
сточных вод, попутных 
(пластовых) вод, жидких 
токсичных, радиоактивных и 
иных опасных отходов в 
пластах горных пород, 
содержащих подземные воды, 
которые могут быть 
использованы в 
теплоэнергетических, 
промышленных, питьевых и 
хозяйственно-бытовых целях?

пункт 21 постановления 
Правительства РФ от 

11.02.2016 №>94 
«Об утверждении Правил 

охраны подземных водных 
объектов» «

52 Соответствует ли документация 
установленным требованиям?

пункты 6-11,17 
постановления 

Правительства РФ от 
16.09.2020 № 1465 

«Об утверждении Правил 
подготовки и оформления 

документов, 
удостоверяющих 

уточненные границы 
горного отвода»

53 Представлены ли 
пользователем недр материалы 
для проведения 
государственной экспертизы 
запасов полезных ископаемых и 
подземных вод, геологической

пункт 10 Положения о 
государственной 

экспертизе запасов 
полезных ископаемых, 

геологической, 
экономической и



12

информации о 
предоставляемых в пользование 
участках недр?

экологической 
информации о 

предоставляемых в 
пользование участках 
недр, об определении 

размера и порядка 
взимания платы за ее 

проведение, 
утвержденного 
постановлением 
Правительства 

Российской Федерации 
от 11.02.2005 № 69

54 Проводятся ли работы по 
геологическому изучению недр, 
включая поиски и оценку 
месторождений полезных 
ископаемых, разведке 
месторождений полезных 
ископаемых, осуществляемые 
за счет государственных 
средств и средств 
пользователей недр, в 
соответствии с утвержденной и 
прошедшей экспертизу 
проектной документацией?

пункт 2 Порядка 
проведения экспертизы 

проектной документации 
на проведение работ по 

региональному 
геологическому 
изучению недр, 
геологическому 

изучению недр, включая 
поиски и оценку 

месторождений полезных 
ископаемых, разведке 

месторождений полезных 
ископаемых, 

утвержденного приказом 
Минприроды России от 

23.09.2016 № 490
55 Обеспечено ли пользователем 

недр представление 
геологической информации о 
недрах в федеральный фонд 
геологической информации и 
его территориальные фонды в 
соответствии с утвержденными 
перечнями такой информации и 
порядком ее предоставления?

приказ Минприроды 
России от 24.10.2016 № 555 
«Об утверждении Перечней 
первичной геологической 
информации о недрах и 

интерпретированной 
геологической информации 
о недрах, представляемых 

пользователем недр в 
федеральный фонд 

геологической информации 
и его территориальные 

фонды, фонды 
геологической информации 

субъектов Российской 
Федерации по видам 

пользования недрами и 
видам полезных 

ископаемых»,



13

приказ Минприроды 
России от 04.05.2017 № 216 
«Об утверждении Порядка 

представления 
геологической информации 

о недрах в федеральный 
фонд геологической 
информации и его 

территориальные фонды, 
фонды геологической 

информации субъектов 
Российской Федерации»

56 Осуществляется ли в 
установленном порядке 
представление государственной 
отчетности пользователями 
недр, осуществляющими 
разведку месторождений и 
добычу полезных ископаемых, 
в федеральный фонд 
геологической информации и 
его территориальные фонды?

Порядок представления 
государственной 

отчетности пользователями 
недр, осуществляющими 

разведку месторождений и 
добычу полезных 

ископаемых, в 
федеральный фонд 

геологической информации 
и его территориальные 

фонды, а также в фонды 
геологической информации 

субъектов Российской 
Федерации, если 

пользование недрами 
осуществляется на участках 

недр местного значения, 
утвержденный приказом 

Министерства природных 
ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 
17.08.2016 №434

57 Подготовлен, согласован и 
утвержден ли технический 
проект разработки 
месторождений полезных 
ископаемых и иной проектной 
документации на выполнение 
работ, связанных с 
пользованием участками недр, 
по видам полезных ископаемых 
и видам пользования недрами?

Приказ Минприроды 
России от 30.07.2020 № 530 
«Об утверждении Правил 

разработки месторождений 
подземных вод»

58 Имеют ли право осуществлять 
добычу подземных вод в 
границах предоставленных им 
участков недр на основании 
утвержденного технического

пункты 2, 3, 5, 7, 8 приказа 
Минприроды России от 
01.12.2020 №996 «Об 

утверждении Положения о 
порядке осуществления



14

проекта для собственных 
производственных и 
технологических нужд? 
Является ли, основанием для 
осуществления права 
пользования недрами с целью 
добычи подземных вод для 
собственных производственных 
и технологических нужд, 
наличие у пользователя недр 
лицензии на пользование 
недрами с целью разведки и 
добычи полезных ископаемых 
или совмещенной лицензии с 
целью геологического 
изучения, разведки и добычи 
полезных ископаемых? 
Направляет ли пользователь 
недр учетную карточку буровой 
скважины на воду в 
территориальный фонд 
геологической информации по 
месту нахождения участка 
недр?
Соблюдаются ли требования по 
рациональному использованию 
и охране недр и требования по 
безопасному ведению работ, 
связанных с пользованием 
недрами?
Направляются ли достоверные 
данные об использовании недр 
в указанных целях в 
соответствии с утвержденными 
формами федерального 
статистического наблюдения в 
территориальный орган 
Федерального агентства по 
недропользованию по месту 
нахождения участка недр?

добычи подземных вод для 
собственных 

производственных и 
технологических нужд 
пользователями недр, 

осуществляющими 
разведку и добычу 

полезных ископаемых или 
по совмещенной лицензии 
геологическое изучение, 

разведку и добычу 
полезных ископаемых, 
разработку технологий 

геологического изучения, 
разведки и добычи 
трудноизвлекаемых 

полезных ископаемых или 
по совмещенной лицензии 

разработку технологий 
геологического изучения, 

разведки и добычи 
трудноизвлекаемых 

полезных ископаемых, 
разведку и добычу таких 
полезных ископаемых, в 

границах предоставленных 
им участков недр на 

основании утвержденного 
технического проекта»

59 Возможно ли, при наличии у 
пользователя недр лицензии на 
пользование недрами с целью 
разведки и добычи 
углеводородного сырья или 
совмещенной лицензии на 
геологическое изучение, 
разведку и добычу 
углеводородного сырья, и 
утвержденного технического 
проекта, осуществление добычи

пункты 3, 5 приказа 
Минприроды России от 

18.12.2020 №1085 
«Об утверждении Порядка 

осуществления добычи 
полезных ископаемых, не 

относящихся к 
углеводородному сырью, из 
подземных вод, извлечение 

которых связано с 
разработкой



15

полезных ископаемых, не 
относящихся к 
углеводородному сырью, из 
подземных вод, извлечение 
которых связано с разработкой 
месторождений 
углеводородного сырья? 
Направляет ли, пользователь 
недр, уведомление о добыче 
полезных ископаемых, не 
относящихся к 
углеводородному сырью, из 
подземных вод на официальный 
сайт Федерального агентства по 
недропользованию?

месторождений 
углеводородного сырья, 

включая добычу полезных 
ископаемых из попутных 
вод и вод, используемых 

для собственных 
производственных и 

технологических нужд, 
пользователями недр, 

осуществляющими 
разведку и добычу 

углеводородного сырья или 
по совмещенной лицензии 
геологическое изучение, 

разведку и добычу 
углеводородного сырья, в 

границах предоставленных 
им участков недр на 

основании утвержденного 
технического проекта»

60 Соблюдается ли требования к 
структуре и оформлению 
проектной документации на 
разработку месторождений 
подземных вод?

Приказ Минприроды РФ от 
27.10.2010 №463 
«Об утверждении 

требований к структуре и 
оформлению проектной 

документации на 
разработку месторождений 

подземных вод»
61 Подготовлены ли материалы 

оценки воздействия на 
окружающую среду?

пункт 2 приказа 
Минприроды России от 

01.12.2020 №999 
«Об утверждении 

требований к материалам 
оценки воздействия на 
окружающую среду»

62 Содержат ли информацию об 
организации и проведении 
общественных обсуждений 
окончательные материалы 
оценки воздействия на 
окружающую среду?

пункт 4 приказа 
Минприроды России от 

01.12.2020 №999 
«Об утверждении 

требований к материалам 
оценки воздействия на 
окружающую среду»

63 Утверждены ли окончательные 
материалы оценки воздействия 
на окружающую среду?

пункт 5 приказа 
Минприроды России от 

01.12.2020 №999 
«Об утверждении 

требований к материалам 
оценки воздействия на 
окружающую среду»

64 Имеется информация 
(материалы), которые должны 
содержаться в оценки

пункт 7 приказа 
Минприроды России от 

01.12.2020 №999



16

воздействия на окружающую 
среду?

«Об утверждении 
требований к материалам 

оценки воздействия на 
окружающую среду»

65 Утверждены ли прилагаемые 
формы федерального 
государственного 
статистического наблюдения, 
сбор и обработка данных по 
которым осуществляются в 
системе МПР России?

Постановление 
Госкомстата России от 

13.11.2000 №110 
«Об утверждении 
статистического 

инструментария для 
организации МПР России 

статистического 
наблюдения за запасами 
полезных ископаемых, 
геологоразведочными 

работами и их 
финансированием, 

использованием воды и 
начисленными платежами 

за загрязнение окружающей 
среды»

66 Утверждены ли годовые формы 
федерального государственного 
статистического наблюдения?

Постановление 
Госкомстата РФ от 

18.06.1999 № 44 «Об 
утверждении годовых форм 

федерального 
государственного 
статистического 

наблюдения за запасами 
полезных ископаемых и их 

рациональным 
использованием»

67 Утверждена ли Федеральным 
агентством водных ресурсов 
годовая форма федерального 
статистического наблюдения?

Приказ Росстата от 
27.12.2019 №815 «Об 
утверждении формы 

федерального 
статистического 

наблюдения с указаниями 
по ее заполнению для 

организации Федеральным 
агентством водных 

ресурсов федерального 
статистического 
наблюдения об 

использовании воды»
68 Представляют ли в 

федеральный и 
территориальный фонд, 
обязательные экземпляры 
отчета, утвержденные 
заказчиком и прошедшие 
экспертизу в соответствующей

ГОСТ Р 53579-2009. 
Национальный стандарт 
Российской Федерации. 
Система стандартов в 

области геологического 
изучения недр (СОГИН). 
Отчет о геологическом



17

государственной комиссии по 
запасам?

изучении недр. Общие 
требования к содержанию и 

оформлению»
(утв. и введен в действие 

Приказом 
Ростехрегулирования от 

15.12.2009 №877-ст)
69 Утвержден ли порядок 

предоставления права 
пользования участками недр 
местного значения на 
территории Республики Тыва?

Постановление 
Правительства Республики 
Тыва от 16.11.2018 № 581 
«Об утверждении Порядка 

предоставления в 
пользование и пользования 
участками недр местного 
значения на территории 

Республики Тыва»

Дата заполнения проверочного листа « ____» _________________ 20___ г.

(должность и Ф.И.О. инспектора управления, заполнившего проверочный лист) (подпись)

(должность и Ф.И.О. представителя юридического лица, индивидуального
предпринимателя) (подпись)

по доверенности от «____» 20 г. №


